

## Nr 247.

Godkänd av första kammaren den 18 maj 1920.

Godkänd av andra kammaren den 18 maj 1920.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående pensionering av vissa befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl.*

(Bankoutskottets utlåtande nr 57.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 7 januari 1920 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov hade Eders Kungl. Maj:t i punkten 9 under elfte huvudtiteln föreslagit, att riksdagen måtte, i avbidan på den proposition angående pensionering av vissa befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl., som Eders Kungl. Maj:t kunde komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål beräkna under elfte huvudtiteln ett *ordinarie* anslag av 120,000 kronor.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 12 mars 1920 avlåten proposition, nr 382, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

*dels* bemyndiga Eders Kungl. Maj:t att i reglementet för statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. införa ett kapitel, innehållande särskilda bestämmelser angående befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl. i huvudsaklig överensstämmelse med det förslag i sådant avseende, som avgivits av i statsrådsprotokollet omförmälda sakkunniga, med därvid av departementschefen gjorda erinringar;

*dels* medgiva, att utöver de i staten för statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. uppförda medel må utgå av de under styrelsen för anstalten ställda medel ett årligt belopp av 5,000 kronor till gäldande av förvaltningskostnader samt av anstaltens medel ett belopp av högst 15,000 kronor till bestridande av organisationskostnader;

*dels ock* i riksstaten för år 1921 under elfte huvudtiteln uppföra såsom bidrag till pensionering av vissa befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl. ett ordinarie anslag av 47,000 kronor.

Såsom i åberopade statsrådsprotokollet över jordbruksärenden erinrats, beslöts vid 1919 års lagtima riksdag på Eders Kungl. Maj:ts förslag upprättandet av en statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl., och har denna anstalt trätt i verksamhet med ingången av år 1920. Från och med innevarande år förefinnes alltså en central pensionsanstalt, i vilken bland annat kommunalt anställda veterinärer redan medgivits rätt att inträda, och i vilken, på sätt i statsrådsprotokollet erinrats, även andra grupper av befattningshavare kunna på särskilda villkor inordnas. I anslutning härtill hava för ändamålet tillkallade sakkunniga nu utarbetat förslag, innefattande beredande åt här ifrågavarande tjänstemannagrupper av rätt till inträde i nämnda pensionsanstalt.

Vid granskning av det i sådant avseende upprättade förslaget har riksdagen icke haft anledning till erinran mot detsamma, sådant det genom av departementschefen gjorda erinringar modifierats.

Vidkommande de av förslaget föranledda kostnaderna hade de sakkunniga beräknat statens årliga bidrag till tjänstepensionsavgifterna till ungefär 30,000 kronor och statens engångskostnad för tjänstepensionerna till 1,600,000 kronor, vilken senare, då endast räntan på detta belopp behöves gottgöras pensionsanstalten, motsvarade en årlig utgift av 64,000 kronor.

Då emellertid det icke vore att vänta, att under år 1921 mer än en del av ifrågavarande befattningshavare kunde komma att vinna inträde i pensionsanstalten, hade de sakkunniga ansett, att statens kostnader för år 1921 kunde beräknas till hälften av ovan angivna belopp eller 15,000, respektive 32,000 kronor. I enlighet härmed har Eders Kungl. Maj:t för ändamålet å 1921 års stat såsom ordinarie anslag äskat ett belopp av 47,000 kronor. Riksdagen har icke funnit något att erinra häremot.

De ökade förvaltningskostnaderna för pensionsanstalten samt organisationskostnaderna böra, såsom anstaltens styrelse föreslagit, bestridas av anstaltens medel.

Riksdagen har alltså, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition,

*dels* bemyndigat Eders Kungl. Maj:t att i reglementet för statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. införa ett kapitel, innehållande särskilda bestämmelser angående befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl. i huvudsaklig överensstämmelse med det förslag i sådant avseende, som avgivits av i statsrådsprotokollet omförmälda sakkunniga, med därvid av departementschefen gjorda erinringar;

*dels* medgivit, att utöver de i staten för statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. uppförda medel må utgå av de under styrelsen för anstalten ställda medel ett årligt belopp av 5,000 kronor till gäldande av förvaltningskostnader samt av anstaltens medel ett belopp av högst 15,000 kronor till bestridande av organisationskostnader;

*dels ock* i riksstaten för år 1921 under elfte huvudtiteln uppfört såsom bidrag till pensionering av vissa befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl. ett ordinarie anslag av 47,000 kronor.

Stockholm den 18 maj 1920.

Med undersåtlig vörndnad.

---